
Oggetto:  Determinazioni inerenti i contratti per la fornitura di "Dispositivi per Medicazione
con terapia a pressione negativa, lotti 1 e 4, stipulati in forza e per l'effetto delle determine n.
358 del 30/04/2021 e n. 364 del 30/04/2021.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lorella Mari 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

Determina.0000267.29-04-2024



Oggetto:  Determinazioni inerenti i contratti per la fornitura di "Dispositivi per Medicazione
con terapia a pressione negativa, lotti 1 e 4, stipulati in forza e per l'effetto delle determine n.
358 del 30/04/2021 e n. 364 del 30/04/2021.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
- con Odf n.  135859374 del 10 marzo 2021 e  n. 136862768 del 8 aprile 2021, ratificati

rispettivamente con Determina n. 358 del 30 aprile 2021 e Determina n. 364 del 30 aprile
2021, questa ASST ha aderito ai lotti 1 e 4  della Convenzione ARCA_2017_046.5 stipulata
con  le  società  Lohmann  & Rauscher  Srl  e  Smith  &  Nephew   Srl,  per  la  fornitura  di
“Dispositivi per Medicazioni con terapia a pressione negativa”;

- i suddetti Odf risultano in scadenza;
- ARIA S.p.A., in qualità di Centrale di Committenza per la Regione Lombardia, ha avviato la

raccolta  dei  fabbisogni  relativamente  alla  fornitura  di  "Dispositivi  per  medicazioni  con
terapia a pressione negativa", per la predisposizione della relativa procedura centralizzata
per l’acquisizione, a livello aggregato regionale, di quanto in epigrafe: l’attivazione della
convenzione, come da programmazione della Centrale Acquisti, è stimata per il IV trimestre
2024;

ATTESA  la  necessità  di  dover  garantire  continuità  di  fornitura,  tenuto  conto  che  trattasi  di
dispositivi  indispensabili  nel  trattamento  delle  ferite  di  varia  origine,  sia  di  natura  acuta
(traumatiche,  ustioni,  esiti  post-chirurgici)  sia  di  natura  cronica  (ferite  da  pressione,  ulcere
vascolari, ulcere da piede diabetico);

RICHIAMATE le  linee  guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  confermate  e
ribadite, da ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” - cosiddette Regole di Sistema 2024 - e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa. e/o dalle
Centrali  regionali di  committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.,attesa la priorità che le
procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICORDATO che  l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  stipulate  da  Consip
S.p.A.,  ovvero dalle  centrali  di  committenza  regionali,  è  stato ribadito all’art.  510 della  Legge
208/2015;

RICORDATO altresì  che la legge di stabilità 2016 rafforza l’obbligo,  per gli Enti  del Servizio
Sanitario  Nazionale,  di  approvvigionarsi,  relativamente alle  categorie  merceologiche  del  settore
sanitario, come individuate dal DPCM di cui all’art. 9. co.3, del D.L. n. 66/2014, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  n.  89/2014,  tra  le  quali  rientrano anche le  medicazioni,  avvalendosi
esclusivamente delle centrali di committenza di riferimento, ovvero Consip SpA;

CONSIDERATO che:
- la già richiamata D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 - Regole di Sistema 2024 – all’Allegato 10 -
esplicita che, per le esigenze di approvvigionamento negli ambiti merceologici di cui al DPCM
11.07.2018, qualora non sia già attiva una Convenzione ARIA o Consip, è necessario richiedere ad
ARIA,  in  qualità  di  soggetto  aggregatore,  l’approvazione  per  esperire  la  relativa  procedura  di
acquisto autonoma, prevedendo le opportune clausole contrattuali di recesso anticipato, al fine di
soddisfare i propri fabbisogni;
- la nota congiunta del Ministero dell'Economia e delle Finanze, del Ministero della Salute e del
Commissario alla  Revisione alla  spesa,  prot.  20518/2016 del  23 febbraio  2016,  volta  a  fornire
indicazioni utili circa le modalità di attuazione della norma sull'acquisizione di beni e servizi del
settore sanità  in ottemperanza all'art.  9 dei già  richiamati  D.L. n.  66/2014 e del DPCM del 24
dicembre 2015, adesso aggiornato dal DPCM 11.07.2018, consente di procedere alla stipula di un
contratto ponte ai sensi dell'art. 57, comma 2 lett. c del Codice degli Appalti per lo stretto tempo
necessario all'avvenuta attivazione del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento o
Consip,  eventualmente  inserendo  clausola  di  auto  tutela  che  consenta  di  risolvere  il  contrattto
anticipatamente. La previsione di cui al citato articolo 57, comma 2, lett. c del Codice degli Appalti
fa riferimento al D.Lgs. 163/2006, vigente all'epoca di diffusione della nota di che trattasi e oggi
replicato all'art. 76 del D. Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che:
- in conformità alle indicazioni operative ricevute, esplicitate e confermate anche nelle richiamate
Regole di Sistema 2024, la S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) ha provveduto a
formalizzare ad ARIA, mediante compilazione dell’apposita modulistica all’uopo predisposta dalla
centrale acquisti regionale, l’esigenza sin qui esplicitata, rappresentando anche i propri fabbisogni
(peraltro già conferiti in sede di raccolta per istruzione gara regionale);
- ARIA, con nota in atti istruttori del 8 aprile 2024, ha autorizzato questa ASST, nelle more di
espletamento  della  procedura  concorsuale  centralizzata,  a  espletare  delle  procedure  ponte,  con
clausola di recesso anticipato;

RICHIAMATI anche:
- l'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023;
- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31
marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5 a
11 del Codice;
- il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



TENUTO CONTO che è stata dunque richiesta, ad entrambi i fornitori già aggiudicatari dei lotti 1
e 4 della Convenzione ARCA_2017_046.5, la disponibilità alla stipula di un contratto ponte alle
medesime condizioni tecniche derivanti dalle Convenzione ARCA_2017_046.5 lotto 1 e 4 per il
periodo  dal  16  aprile  2024 sino  al  15  aprile  2025,  nelle  more  di  conclusione  della  procedura
centralizzata per l’acquisizione, a livello aggregato regionale, della fornitura in parola;

ACQISITI i riscontri con note, agli atti, del 3 marzo 2024 da Lohmann & Rauscher Srl e del 13
marzo da Smith & Nephew Srl;

RITENUTO pertanto, di affidare:
- a  Lohmann & Rauscher Srl, la fornitura di “Sistemi per medicazione a pressione negativa

comprensivo di sistema di raccordo”, per il periodo dal 16.04.2024 sino al 15.04.2025, per
un importo complessivo pari a € 22.225,00 iva esclusa, alle condizioni tecniche derivanti
dalla Convenzione ARCA_2017_046.5 lotto 1 ed economiche di cui all’offerta in atti;

- a  Smith  &  Nephew  Srl  la  fornitura  di  “Sistemi  portatili  per  medicazione  a  pressione
negativa monopaziente di dimensioni e peso contenuti con sistema di aspirazione a batteria”,
per  il  periodo dal  16.04.2024 sino  al  15.04.2025,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
80.040,00  iva  esclusa,  alle  condizioni  tecniche  derivanti  dalla  Convenzione
ARCA_2017_046.5 lotto 1 ed economiche di cui all’offerta in atti;

DATO ATTO pertanto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono oneri  stimati
complessivamente in € 124.763,30 Iva inclusa al 22%;

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:
delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2024;
dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che il Responsabile della struttura competente all’emissione degli ordini, monitorerà nel
prossimo periodo  l’andamento  della  spesa  affinché  possano  essere  garantiti  sia  lo  svolgimento
dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata,  per il  periodo dal 16.04.2024 al
15.04.2025, nelle more di conclusione della procedura centralizzata - e fatta salva la clausola di
risoluzione anticipata  senza onere alcuno,  nel  caso si  dovesse addivenire,  prima dei  suddetti

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



termini di scadenza contrattuale - all’attivazione delle convenzioni ARIA S.p.A. di riferimento e
della conseguente adesione di questa ASST:

- la fornitura di “Sistemi per medicazione a pressione negativa comprensivo di sistema di
raccordo”,  a Lohmann & Rauscher Srl, con sede legale a Sarmeola di Rubano (PD), in
via E. Fermi, 4  - Part.  IVA 00207810284, per un importo di € 22.225,00 iva esclusa;

- la fornitura di “Sistemi portatili per medicazione a pressione negativa monopaziente di
dimensioni e peso contenuti con sistema di aspirazione a batteria” a Smith & Nephew Srl,
con  sede  legale  ad  Agrate  Brianza  (MB),  in  via   De  Capitani,  2/A  -  Part.   IVA
00953780962, per un importo di € 80.040,00 iva esclusa;

2) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente  pari  ad
€ 124.763,30 Iva inclusa al 22%, , da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025
SAN APP 2710300002 DISP.M ED.: M AT.DIAGNOSTICI-CND:Z ======== € 65.099,20 € 32.549,60

SAN COV 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO ======== € 6.022,98 € 2.007,67

SAN DCA 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO ======== € 3.669,15 € 1.223,05

SAN DDE 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO ======== € 10.643,73 € 3.547,92

Totale € 85.435,06 € 39.328,24

 Importo (IVA inclusa) 

3) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


